
Pagina 1 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N. 23 del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 19/04/2024 

 

OGGETTO: Affidamento di incarichi di collaborazione per la realizzazione del 

libro dal titolo “Le Opere Sociali e il Santuario” 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di aprile alle ore 14,30 in Savona e nella 

solita sala delle adunanze di Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia         P  

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi         P  

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi nella Sua qualità di 

Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Dott.ssa Enrica Rocca. 

 

 



Pagina 2 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza); 

− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Premesso che questa Azienda: 

- trae la propria origine e denominazione dall’ Apparizione della Madonna di Nostra Signora di 

Misericordia, avvenuta in località Santuario di Savona il 18 marzo 1536; 



Pagina 3 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

- che è proprietaria del complesso monumentale Santuario di N.S. di Misericordia sito in Località 

Santuario di Savona; 

 

Premesso che il C.d.A. dell’Azienda nell’ambito del proprio programma ritiene di fondamentale 

importanza valorizzare e far conoscere l’importanza della storia e del patrimonio artistico e 

culturale delle Opere sociali e offrire quindi al pubblico pubblicazioni ed iniziative culturali 

 

Considerato  

- che in tale ottica si intende promuovere la diffusione della storia della nascita delle Opere 

Sociali di Savona anche attraverso lo studio e la valorizzazione dei propri beni; 

- che a tale scopo l’Azienda intende realizzare un nuovo volume che valorizzi le Opere Sociali e 

il Santuario di N.S. di Misericordia, illustrandone la storia e l’importanza non solo per la Città 

di Savona ma anche per un pubblico a livello nazionale e internazionale dal titolo “Le Opere 

Sociali e il Santuario”; 

 

Considerato che la conservazione e la valorizzazione del patrimonio artistico e culturale rientrano 

anche negli “Scopi” previsti all’art. 2 del vigente Statuto dell’Azienda; 

 

Ritenuto necessario affidare l’incarico di realizzare tale pubblicazione, oltre che alla Dott.ssa 

Magda Tassinari, individuata dal C.d.A. dell’Azienda quale esperta del settore, anche ad altri 

autori e nello specifico: 

Dott. Paolo Cozzo  

Dott.ssa Maura Fortunati  

Dott.ssa Sarah Pagano  

Dott. Gianpaolo Angelini  

Dott.ssa Alessandra Casati  

Dott. Massimiliano Caldera  

Dott.ssa Marina Dell’olmo  

Ai quali si ritiene di riconoscere la cifra forfettaria di € 1.000 per contributi di 30.000 battute ed € 

1.200 per contributi da 45.00 battute ad ogni singolo autore (per un totale stimato in circa € 

9.000,00); 

 

Preso atto che per la realizzazione della pubblicazione occorre affidare, a seguito di consultazioni 

informali, i sottoelencati incarichi e forniture: 



Pagina 4 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

- realizzazione il progetto grafico, la redazione dei testi, la composizione, caratterizzazione e 

impaginazione, lavorazione di immagini, alla ditta Scalpendi Editore S.r.l. - OMISSIS per un 

importo di € 3.000,00 oltre IVA CIG B21847C89B 

- stampa e distribuzione di n. 340 copie del volume alla ditta Marco Sabatelli Editore Srl – 

OMISSIS, per un importo di € 4.950,00 oltre IVA CIG B218236853; 

 

Dato atto che per tale pubblicazione è stato ottenuto un contributo di € 5.000,00 da parte della 

Fondazione de Mari di Savona; 

 

Considerato, in ordine alla natura dell’instaurando rapporto di collaborazione con gli autori del 

libro, che: 

- il prestatore d’opera s’impegna ad espletare la propria opera con il lavoro prevalentemente 

proprio e senza vincolo di subordinazione; 

- il prestatore instaura con l’Azienda Pubblica Opere Sociali un rapporto lavorativo di natura 

occasionale, non continuativo, non soggetto all’osservanza di un orario determinato, che non 

comporta l’inserimento del prestatore dell’organizzazione dell’Ente in modo sistematico, che non 

è soggetto a costante vigilanza o poteri disciplinari del datore di lavoro, il cui rischio ricade 

esclusivamente sul prestatore; 

 

Rilevato che negli incarichi con gli autori del libro in parola sussistono gli elementi della 

particolare e comprovata specializzazione, trattandosi di incarichi affidati a soggetti dotati di 

particolare e pluriennale esperienza; 

 

Ritenuto di inquadrare tali prestazioni, stante il requisito della professionalità ma non quello 

dell’abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo occasionale 

previste dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 (redditi diversi); 

 

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

 

Rilevato:  

- che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’importo 

inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti 

I e II del D. Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



Pagina 5 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione degli affidamenti; 

- che gli art. 32 e 33 del Regolamento di contabilità e economato dell’Azienda che disciplinano i 

casi di affidamento diretto;  

 

Ritenuta la proposta congrua per l’Azienda; 

 

Considerato che il contratto si concluderà mediante lettera di incarico professionale tra le parti, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la realizzazione del libro dal titolo “Le Opere Sociali e il Santuario”; 

 

2) di affidare, per le motivazioni e attraverso le modalità di cui in premessa i seguenti incarichi: 

- alla ditta Scalpendi Editore S.r.l. OMISSIS per un importo di € 3.000,00 oltre IVA per un 

importo complessivo di € 3.120,00. CIGB21847C89B; per la realizzazione il progetto 

grafico, la redazione dei testi, la composizione, caratterizzazione e impaginazione, 

lavorazione di immagini;  

- alla ditta Marco Sabatelli Editore Srl OMISSIS per la stampa e distribuzione di n. 340 copie 

del volume per un importo di € 4.950,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 5.148,00 

CIG B218236853; 

e, oltre alla Dott.ssa Magda Tassinari, individuata dal C.d.A. dell’Azienda quale esperta del 

settore, i seguenti incarichi di collaborazione: 

Dott. Paolo Cozzo per compenso forfettario lordo di €. 1.000,00; 

Dott.ssa Maura Fortunati per compenso forfettario lordo di €. 1.000,00; 

Dott.ssa Sarah Pagano per compenso forfettario lordo di €. 1.000,00; 

Dott. Gianpaolo Angelini per compenso forfettario lordo di €. 1.000,00; 

Dott.ssa Alessandra Casati per compenso forfettario lordo di €. 1.000,00; 

Dott. Massimiliano Caldera per compenso forfettario lordo di €. 1.000,00; 

Dott.ssa Marina Dell’olmo per compenso forfettario lordo di €. 1.000,00; 

 



Pagina 6 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

3) di dare atto che l’importo complessivo per la realizzazione del libro ammonta ad €. 15.268,00 

di cui €. 5.000,00 verranno ottenuti dalla Fondazione De Mari per il contributo concesso per il 

progetto in questione, rimanendo così a carico dell’Azienda la somma di €. 10.268,00 che 

verrà registrato sul rispettivo conto economico n. B.0730.01 all’oggetto “Valorizzazione 

Patrimonio Artistico” del Bilancio Economico 2024. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

                     F.TO GIOVANNI DE FILIPPI 
 
 

       IL DIRETTORE   
    

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 10 LUGLIO 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 10 LUGLIO 2024 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

               F.TO CLAUDIO BERRUTI 

                         

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _______________ 

                   Il Direttore  

            ________________ 

 

 

 

 

 



Pagina 8 di pagine 8 della delibera n. 23/2024 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 23 DEL 19 APRILE 2024 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                              IL DIRETTORE  
 

               
          F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                                                                             

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO                                                                            IL RESPONSABILE  

                                           DEL SETTORE BILANCIO 

              CONTROLLI E PATRIMONIO 

                    Titolare di Posizione Organizzativa 

 
                                             

F.TO MONICA BRIANO 
 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                                               IL RESPONSABILE  

                   DEL SETTORE MANUTENZIONI 

       TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                              (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                 _____________________ 

         

  
   Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento                                                     

       
         _________________                                                                         _________________ 


